Antes de entrar en los preceptos que son, sólo en sentido amplio, de ley natural, Escoto se plantea una duda sobre el encuadramiento del tercer precepto de la ley Mosaica: «sed an de lege naturae stricte sit illud praeceptum de sabbato servando, quantum ad cultum pro aliquo tempore determinato Deo exhibendum,

⁴⁸⁹ *Ibid.*, nn. 19 y 20; t. X, 280 – 281.

⁴⁹⁰ «Quod illud praeceptum ‘Diliges Dominum Deum tuum’ etc. non est simpliciter de lege naturae in quantum est affirmativum, sed in quantum est negativum, prohibens oppositum: simpliciter enim est de lege naturae ‘non odire’», *Ibid.*, n. 32; t. X, 286.

dubium est»⁴⁹¹. El motivo de la duda hace referencia también a la puntualización que se hizo anteriormente. Si fuera de ley natural estrictamente, debería estar precisado el momento concreto en que se debe dar culto a Dios y, sin embargo, ha variado. Pero si no es estrictamente de ley natural, podría ser dispensado perpetuamente por Dios, lo que no parece probable⁴⁹².

Es claro, por tanto, que todos los demás preceptos, contenidos en la segunda tabla de la ley son sólo en sentido amplio de ley natural. Así lo expresa Duns Escoto, tras definir cuándo un precepto es estrictamente de ley natural:

«loquendo universaliter de omnibus praeceptis secundae tabulae, quia de ratione eorum quae ibi praecipuntur vel prohibentur, non sunt principia practica simpliciter necessaria, nec conclusiones simpliciter necessariae. Non enim est necessaria bonitas, in iis quae ibi praecipuntur, ad bonitatem finis ultimi; nec, in iis quae prohibentur, malitia necesario avertens a fine ultimo, quin –si istud bonum non esset praeceptum– posset finis ultimus attingi et amari; et si illud malum non esset prohibitum, staret cum illo acquisitio finis ultimi»⁴⁹³.

Como claramente se ve, Escoto admite la existencia de preceptos o de prohibiciones cuya única razón de ser es la libre volición divina, pues, de suyo, ni permiten, ni impiden la consecución del fin último. El único motivo por el que deban ser obedecidos estos preceptos, es que han sido establecidos por Dios: no hay ninguna razón fundada en la naturaleza humana que permita deducir esos preceptos.

⁴⁹¹ *Ibid.*, n. 22; t. X, 281.

⁴⁹² «Quia si non, ergo absolute posset Deus dispensare quod homo numquam toto tempore vitae suae haberet bonum motum circa Deum, –quod non videtur probabile, quia sine aliquo bono ‘velle’ finis ultimi non potest haberi aliquod simpliciter bonum circa ea quae sunt ad finem», *Ibid.*, n. 22; t. X, 281 – 282.